REPUBLIKA ESHOIPERISE
BASHKIA LIBRAZHID
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I VEPRIMTARISE EKONOMIKE, FINANCIARE, BUXHETIT, PRONES DHE
1 ZENIES ME PUNE

RAPORT VENDIMARRIE
Nr1 Daté 26, 12. 2024

Lénda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr........daté, ... frvnieneae /2024, relacionit e
dokumentat shogérues né lidhje me propozimin pér “Pér miratimin e buxhetit t€ vitit
2025 dhe Programit Buxhetor Afatmesém perfundimtar 2025 - 2027 1€ Bashkisé
Librazhd.

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Librazhd

Ky projekt-vendim paraqitet nga Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit Financiar
dhe ka pér géllim:

BAZUESHMERIA LIGJORE Hartimi i projektit buxhetor afatmesém 2025 - 2027
DHE VOTIMI gshié  béré bazuar né ligiin nr.139/2015, Per
vetéqeverisjen vendore, té ndryshuar, ligjin nr.9936,
daté 26.06.2008, Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipérisé. i ndryshuar ligjin
ar 10296, daté 8.7.2010, Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin, ligiin 68/2017 date 27.4.2017, Per
financat e vetegeverisjes vendore, udhezimit 1€
Ministrise se Financave dhe Ekonomisé nr. 23 daté
30.07.2018, Pér procedurat standarte te pergatitjes
se programit buxhetor afatmesem te NJOV, udhezimit
plotesues nr. 3 date 28.02.2024 (¢ Ministrise se
Financave dhe Ekonomisé, Per pergatiljen e
programit buxhetor afatmesem vendor 2025 — 202 7,
dhe dhe shtojcat plotesuese  (Shtojcat  nr.l
Parashikimi i transfertes se pakushtezuar per
hashkite e garqet per periudhen 2025 - 2027; Shtojca
nr.2 Relacioni i pérgatities se programit buxhtor
afatmesem vendor 2025 - 2027; Shtojea nr. 3
Treguesit kryesor makroekonomik e fiskale per
periudhen 2025 - 2027; Shtojea nr. 5 Metodologjia e
re per bashkite pilot; Shiojca nr. 7-8 shipojea nr. 7
dhe 8 — Detyrat e sugjeruara dhe afatet e brendshme
per miratimin ¢ PBA; Udhezimii te Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé nr. 23 date 30.07.2018
“Pér procedurat standarte té pergatitjes se programit
buxhetor afatmesem té NJOV; Udhézimit té Ministrisé
s¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté 20.03.2018
Pér procedurat standarde té zbatimit te buxhetit, te




L
SITUATA AKTUALE E
FUNKSIONIT

::";i’ y.shucf; S{?k?'es'c.\'..ve Ministrisé s¢ Financave dhe |
2 nﬁam’ft nr. 14088 date 28.10.2024. Dergohet per
J?{({fﬁn? Transferta e Pakushtezuar ¢ Pergjithshme per
vitin 2025; Per miratimin e kalendarit te pergatitjes
se pmgmfn.‘f buxhetor afatmesem 2025 - 2027 dhe
buxhetit vjetor 2025 te Bashkise Librazhd

I'é ardhurar nga burimet gendrore, jane dominuee
dhe pércaktuese né strukturén dhe performancen e té
ardhurave (otale. Varésia financiare nga transfertat
ndérqeveritare bén qé planifikimi i investimeve
kapitale 1é jeté subjeki i kushtézuar pothuajse
terésisht nga vendimet ¢ gqeverisé gendrore.
Pavaresia financiare e Bashkisé Librazhd, matur si
raport i té ardhurave té veta vendore ndaj té
ardhurave totale, rezulton mesatarisht 25 % per Ire-
viegarin 2025 - 2027. Niveli i té ardhurave vendore
pércaktohet né masén mé madhe nga performanca e
taksave dhe tarifave vendore.

SITUATA FINANCIARE
(Impakti financiar, shtesa
pakésime né buxhet)

Té ardhurat e veta vendore per vitet 2025 - 2027,

zéné mesatarisht 25 % té totalit té buxhetit:

- 2024: 175,50. mijé leké

- 2025: 220,385 mijé leke

- 2026: 230,349 mije leke

» Transferta e pakushiézuar per vitet 2025 - 2027 zé
mesatarisht 51% té totalit té buxhetit:

- 2024: 338,802 mije leké

- 2025 440,676 mijé leké (51 %)

» Transferta e pakushtézuar sektoriale per vitet 2025
- 2027 zé mesatarisht 24 % té totalit té buxhetit.

- 2024: 170,471 mijé leké

-2023: 202,917 mije leké

» Totali i shpenzimeve te personelit per vitin 2025
éshté 432,235 mijé leké dhe zé 43 % té totalit té
shpenzimeve, dhe do te jete ne te njejtat shuma
edhe per vitin 2026 dhe vitin 2027.

® Totali i shpenzimeve operative per vitin 2025 éshté
132,967 mijé leké.

s Totali i transfertave ku perfshihen edhe fondi
rezerve dhe fondi i kontigjences per vitin 2025 éshté
46,837 mijé leké.

DREJTORIA PERGJEGJESE

Drejtoria e Ekonomise dhe Financave

RAPORTIMI DHE
MONITORIMI

Komisioni i Pérhershém i Veprimtarise Ekonomike,
Financiare, Buxhetit, Prones dhe Zenies me Pune
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IMPAKTI SOCIAL DHE

AL DHE : 5
GRUPET O PREKEA PB:J 202.}-.2{)27 dhe Buxheti Vietor per vitin 2025
nd:f.m{f e jeten te gjitha shiresave, kategorive dhe
zhvillimin e 1¢ gjithe ferritorit té Bashkisé Librazhd
KONSULTIMI PUBLIK

Ja:né mbajtur dégjesat publike me Banorete té gjitha
Niesive Administrative, Kryetaréet e Fshatrave dhe
pérfagsues ¢ grupeve (é ndryshme te interesit.
Dégjesat jané mbajtur sipas kalendarit 1¢ degjesave
aprovuar nga Keshilli Bashkiak, publikuar ne fagen e
internetit te bashkise Librazhd/rubrika Keshilli dhe té
publikuar né rregjistrin e konsultimeve me publikun.

Komisioni i Pérhershém i Veprimtarise Ekonomike, Financiare, Buxhetit, Prones @e ?epjes
me Pune i mbledhur mé datén 26.12.2024 pasi shqyrtoi Projekt-vendimin pér miratimin e
Projekt Aktit Programi Buxhetor Afatmesem 2025-2027 dhe buxheti per vitin 2025,

relacionin dhe dokumentat shogérues (€ tij, paragitur nga Kryetari i Bashkisé

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI:

1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak, Miratimin e Projektaktit

Ndricim Doda ()4
Zenel Bahiti

%ﬁgiﬁp és:j’?

Librazhd, mé: 26. 12. 2024




